НПД№ 4608

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2019 № 4358

Об обеспечении безопасности населения
на водоемах Ленинского муниципального района

в зимний период 2019 – 2020 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Московской
области от 28.09.2007 № 732/21  «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в
Московской области», а также в целях обеспечения безопасности населения,
предупреждения и сокращения количества несчастных случаев на водных объектах
Ленинского муниципального района в зимний период 2019-2020 годов, руководствуясь
Уставом муниципального образования Ленинский муниципальный район Московской
области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных
объектах Ленинского муниципального района в зимний период 2019–2020 годов
(приложение № 1).

            2. Утвердить Порядок взаимодействия сил, привлекаемых в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций (происшествий) на водных объектах Ленинского муниципального
района в зимний период 2019–2020 годов (приложение № 2).

            3. Утвердить Состав оперативного штаба по взаимодействию сил и средств при
возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий) на водных объектах Ленинского
муниципального района (приложение № 3).

2

НПД№ 4608

4. Рекомендовать руководителям, осуществляющим деятельность в местах зимнего
отдыха у воды, обеспечить безопасность людей, охрану их жизни и здоровья в
соответствии с требованиями постановления Правительства Московской области от
28.09.2007 года № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах
Московской области».

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,

расположенных на территории Ленинского муниципального района провести
разъяснительную работу в коллективах по предотвращению гибели людей в связи с
выходом (выездом) на лёд.

6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Видновские вести» и

разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Ленинского муниципального района Селезнева А.П.

Глава Ленинского
муниципального района        В.Н. Венцаль

Разослать: в дело – 2 экз., Волкову Д.В., Селезневу А.П., Гравину А.А., Гаврилову С.А.,
Ускову А.Е., Димову В.Н., Ломаковой С.Е., Халину С.В., Миронову И.А.,  Коврижных А.С.,
Волощуку С.Я.,  Бадину А.А.,  ФКУ  «Центр ГИМС ГУ МЧС России по МО»,  ГБУЗ МО
«Видновская РКБ», ГБУЗ МО «ВССМП»,  МУП ВПТО ГХ, МУП УК ЖКХ, МБУ «ДорСервис»,
главам городских и сельских поселений.

3

НПД№ 4608

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования
Ленинского муниципального района

Московской области
                                                                                                                                        от20.11.2019№4358

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
Ленинского муниципального района в зимний  период 2019-2020 годов

Основные задачи:

1. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Ленинского

муниципального района.
2. Организация учета мест массового выхода людей на лед и контроля за ледовой

обстановкой на данных участках.
3. Организация разъяснительной работы в организациях, предприятиях и

учреждениях по вопросам предупреждения происшествий на водных объектах.
4. Освещение в средствах массовой информации материалов по вопросам

обеспечения безопасности на водных объектах
5. Организация патрулирования, с целью проведения разъяснительной работы с

населением во время зимнего отдыха на водоемах.

№
п/п Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Ответственные
за выполнение

  1. Информирование населения о

состоянии ледового покрытия
на водных объектах в осенне-
зимний период 2019-2020 г.

постоянно
на весь зимний

период

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и ЧС

  2. Информирование населения о
правилах поведения и мерах
безопасности на льду через
СМИ Ленинского района

постоянно
на весь зимний

период

ФКУ «Центр ГИМС ГУ МЧС
России по МО;
Управление по
территориальной
безопасности, ГО и ЧС;
ФГКУ «2 ОФПС по
Московской области»;
Ленинский ТУ СиС ГКУ МО
«Мособлпожспас»;
Ленинская ячейка МОО
ВОСВОД, СМИ района

  3. Совершенствование системы
оповещения населения
Ленинского района

постоянно
на весь зимний

период

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и ЧС

4

НПД№ 4608

  6. Проведение профилактической
работы в организациях и
предприятиях Ленинского
района

постоянно
на весь зимний

период

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и ЧС;
Ленинская ячейка МОО
ВОСВОД;
Уполномоченные по делам
ГОЧС предприятий

  7. Установка информационных
аншлагов «Переход по льду
ЗАПРЕЩЁН» в местах
предполагаемого выхода на
лед (36 мест).

декабрь
2019 г.

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и ЧС

  8. Организация и проведение
занятий в образовательных
учреждениях, оборудование
уголков безопасности на тему
«Соблюдение мер
безопасности и правила
поведения на льду»

постоянно
на весь зимний

период

Управление образования
Ленинского муниципального
района;
ФКУ «Центр ГИМС ГУ МЧС
России по МО;
Управление по
территориальной
безопасности, ГО и ЧС;
ФГКУ «2 ОФПС по
Московской области»;
Ленинское ТУ СиС ГКУ МО
«Мособлпожспас»;
Ленинская ячейка МОО
ВОСВОД;

  9. Проведение совместных
рейдов по выявлению мест
массового выхода людей на
лёд и проведению
профилактической работы

по мере
необходимости,
но не менее двух

раз за зимний
период

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и ЧС;
ФКУ «Центр ГИМС ГУ МЧС
России по МО;
ФГКУ «2 ОФПС по
Московской области»;
Ленинское ТУ СиС ГКУ МО
«Мособлпожспас»;
УМВД России по
Ленинскому району;
Ленинская ячейка МОО
ВОСВОД

10. Контроль выполнения
требований постановления
Правительства Московской
области от 28.09.2007 года №
732/21 руководителями,
осуществляющим
деятельность в местах зимнего
отдыха у воды

постоянно
на весь зимний

период

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и ЧС

5

НПД№ 4608

                                                                                                                                   Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования
Ленинского муниципального района

Московской области
                                                                                                                            от 20.11.2019№4358

Порядок взаимодействия сил,
привлекаемых в случае возникновения чрезвычайных ситуаций

(происшествий) на водных объектах Ленинского муниципального района

№
п/п

Выполняемые
мероприятия

Кто
осуществляет

Привлекаемые
дежурные силы

(силы постоянной
готовности)

Номера
телефонов

служб

1. Фиксирование случаев
возникновения
чрезвычайной ситуации
(происшествия) на
водных объектах

МКУ «ЕДДС
Ленинского

муниципального
района»

УМВД России по
Ленинскому району

(495)
541-57-22

МКУ «ЕДДС
Ленинского МР»

(495)
541-29-22

2. Оповещение

профессиональных
поисково-спасательных
формирований, сил
постоянной готовности
муниципального района

МКУ «ЕДДС
Ленинского

муниципального
района»

ФГКУ «2 ОФПС по
МО»

(495)
541-37-00

УМВД России по
Ленинскому району

(495)
541-57-22

ГБУЗ МО
«Видновская РКБ»

(495)
541-62-43

Сектор по делам ГО
и ЧС администрации

(495)
541-10-22

3. Обеспечение доступа
спасателей (при
необходимости)

УМВД России
по Ленинскому

району

УМВД России по
Ленинскому району

(495)
541-57-22

4. Спасение пострадавших  Личный состав
спасательных
формирований

Ленинское ТУ СиС
ГКУ МО

«Мособлпожспас»

(498)
540-37-27

Личный состав

ФГКУ
«2 ОФПС по МО»

(495)
541-37-00
541-37-11

5. Оказание первой
медицинской помощи
пострадавшим

ГБУЗ МО
«ВССМП»

Дежурные бригады
скорой медицинской

помощи

(495)
541-38-22

6. Эвакуация пострадавших ГБУЗ МО
«ВССМП»

Дежурные бригады
скорой медицинской

помощи

(495)
541-38-22

 7. Оказание медицинской
помощи пострадавшим

ГБУЗ МО
«Видновская РКБ»

Медицинский
персонал больницы

(495)
541-62-43

8. Информирование  ГУ
МЧС России по
Московской области

МКУ «ЕДДС
Ленинского

муниципального
района»

Сектор по делам ГО
и ЧС администрации

района

(495)
541-10-22

МКУ «ЕДДС
Ленинского МР»

(495)
541-29-22

Единый номер экстренных служб - 112.

Приложение № 3

6

НПД№ 4608

к постановлению администрации
муниципального образования

Ленинского муниципального района
Московской области
от 20.11.2019№4358

Состав
оперативного штаба по взаимодействию сил и средств при возникновении

чрезвычайных ситуаций (происшествий) на водных объектах
Ленинского муниципального района

Руководитель оперативного штаба:

СЕЛЕЗНЕВ
Алексей Петрович

заместитель главы администрации Ленинского
муниципального района

Заместители руководителя оперативного штаба:

ДИМОВ
Вадим Николаевич

начальник управления по территориальной
безопасности, ГО и ЧС администрации Ленинского
муниципального района

КОВРИЖНЫХ
Александр Сергеевич

начальник ФГКУ «2 ОФПС по МО» ГУ МЧС России
по Московской области (по согласованию)

Члены оперативного штаба:

ВОЛОЩУК
Сергей Ярославович

начальник Ленинского ТУ по управлению СиС ГКУ
МО «Мособлпожспас» (по согласованию)

СОТНИКОВ
Александр Олегович

начальник ПЧ-28  ФГКУ «2 ОФПС по МО»  ГУ МЧС
России по Московской области (по согласованию)

ХАЛИН
Сергей Викторович

начальник сектора по делам ГО и ЧС администрации
района

ХВОСТОВ
Владимир Васильевич

Заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка Управления МВД России по
Ленинскому району (по согласованию)

БУТАЕВ
Бутай Гайдарович

главный врач ГБУЗ МО «Видновская районная
клиническая  больница» (по согласованию)